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Zbulo performancat që janë në dispozicion për ty

Rregullorja e re e "Asistencës Sociale për Sektorin e
Ndërtimit në Provincën e Ravenës" hyn në fuqi më 1
prill 2025 dhe është e vlefshme për vitin ndërtimor
2024/2025.

1.Të jesh i regjistruar në Cassa Edile të Ravenës dhe
të punosh në një kompani që respekton rregullat
për kontributet dhe sigurinë.

2.Të paraqitet kërkesa brenda afatit të caktuar, e
shoqëruar me të gjithë dokumentacionin e kërkuar.

3.Të mos kesh paraqitur kërkesa për rimbursim ose
asistencë për të njëjtat shërbime në një Cassa
Edile tjetër ose në SANEDIL.

Cassa Edile e Ravenës mund të kryejë kontrolle të
rastësishme për të garantuar saktësinë e
informacionit të dhënë.

ARSIMI dhe
JO-AUTOSUFICIENCA / ASISTENCA

Çfarë mund të kërkosh?
✅ Deri në 2 shërbime në vit

Kush mund të aplikojë?
✔ Punonjës me të paktën 1.100 orë (përfshirë sëmundje/përplasje) nga tetori
2024

Kushtet për shërbimin e dytë:
🔄 Duhet të jetë ndryshe nga i pari (nga objekti ose përfituesi)

Afati i aplikimit:
📅 Deri më 31 tetor 2025
Shumat e paguara:
💶 300 € për shërbimin e parë; 💶 200 € për të dytin

Kujdes!
👜 Shërbimi i dytë varet nga fondet e disponueshme
📉 Në rast të fondeve të pamjaftueshme → shuma zvogëlohet në mënyrë
proporcionale

Kur do të marrësh pagesat?
📅 Rreth janarit 2026 (indikativisht)

KUSHTET:
Çerdhe

Kopsht

Shkollë fillore

Shkollë 9-vjeçare (cikli i ulët)

Shkollë e mesme

Institut teknik i lartë

Universiteti

Master Universitar

Mbështetje për Jo-

Autososfiçiencë

Anëtarë të familjes që marrin shërbime

nga Struktura të Akredituara

dhe/ose të Autorizuara

Kujdestarë

📌 Kush mund të aplikojë?
✅ Punëtorët që janë aktivë në datën e faturës dhe kanë realizuar të paktën
450 orë gjatë gjashtëmujorit të mëparshëm (përfshirë mungesat për shkak
sëmundjeje/aksidenti)
⚠️ Nëse nuk ke 450 orë: mund të merret në konsideratë edhe gjashtëmujori
pasues

📅 Afati i aplikimit:
🗓️ Brenda 90 ditëve nga data e faturës

💶 Shumat e rimbursuara:
👓 Syze optike:
📍 Rimbursim i 50 % të shpenzimeve
📍 Deri në 500 € çdo dy vjet

🦿 Protezat ortopedike dhe pajisje terapeutike:
📍 Rimbursim i 50 % të shpenzimeve
📍 Maksimumi 400 € në vit

👂 Aparatet dëgjimore:
📍 Rimbursim i 50 % të shpenzimeve
📍 Maksimumi 400 € në vit

KUSHTET:

SHPENZIME PERSONALE

Syze optike

Proteza ortopedike

Pajisje terapeutike

Pajisje dëgjimi

📌 Kush mund të bëjë kërkesë?
 ✔ Punonjësit që janë në detyrë në momentin e blerjes së banesës dhe që
kanë mbledhur të paktën 2000 orë në një periudhë 12 mujore (përfshirë
mungesat për sëmundje/përplasje dhe CIG)

⚠️ Orët duhet të numërohen nga tetori 2024

Shumat e paguara:
✔ 2.000 € një herë
✔ E mundur një herë çdo dy vjet

KUSHTET:

SHTËPIA

Blerje para Shtëpisë

për veten dhe për

fëmijët

📌 Kush mund të bëjë kërkesë?
 ✔ Punonjësit që janë në detyrë në datën e lindjes ose adoptimit, të
cilët kanë mbledhur të paktën 1,500 orë brenda 12 muajve
(përfshirë mungesat për sëmundje/përplasje)

⚠ Orët duhet të numërohen nga tetori 2024

Shumat e paguara:
✔ 300 € një herë për çdo ngjarje lindjeje ose adoptimi

KUSHTET:

FAMILJA

Bonus Lindjeje

dhe/ose Adoptimi

📌 Kush mund të bëjë kërkesë?
 ✔️ Punonjësit nën moshën 35 vjeç në momentin e kërkesës, të
cilët kanë mbledhur të paktën 2,000 orë gjatë një periudhe 12-
mujore duke filluar nga tetori 2024 (përfshirë mungesat për
sëmundje/përplasje dhe CIG)

 🔹 Përfitimi mund të kërkohet një herë tjetër me 2,000 orë të tjera
brenda 12 muajve të mëvonshëm, gjithmonë në të njëjtën kompani

Shumat e paguara:
✔ 300 € në vit, deri në 2 vjet rresht
➡ Shuma maksimale e mundshme: 600 €

KUSHTET:

JÓVENES

Bonus Të Rinj Under 35

📌 Kush mund të aplikojë?
✅ Punëtorët e regjistruar që kanë kaluar periudhën e mbrojtjes së punësimit
sipas kontratës kolektive, por marrëdhënia e punës nuk është ndërprerë.

💶 Shumat e dhëna:
📍 Pagesë ditore prej 25,82 €
📍 Deri në 90 ditë rresht, përfshirë të shtunat, të dielat dhe festat

N d i h m ë  p ë r  s ë m u n d j e  p ë r t e j  p e r i u d h ë s  s ë
r u a j t j e s  s ë  v e n d i t  t ë  p u n ë s

📌 Kush mund të aplikojë?
✅ Punëtorët (ose familjarët e tyre) të prekur nga:
🔴 Vdekje
🔴 Invaliditet i përhershëm 80 % ose më shumë pas një aksidenti të njohur
nga INAIL
💶 Shumat e dhëna:
📍 7.746,85 € njëherësh

N d i h m ë  p ë r  a k s i d e n t e  n ë  p u n ë

MBROJTJE SHTESË  

📌 Kush mund të aplikojë?
✅ Trashëgimtarët e një punëtori të ndjerë

💶 Shumat e dhëna:
📍 1.549,37 € njëherësh

N d i h m ë  p ë r  f u n e r a l📌 Kush mund të aplikojë?
✅ Punëtorët me fëmijë me aftësi të kufizuara mendore, motorike, pamore
ose dëgjimore më shumë se 2/3 të normës

💶 Shumat e dhëna:
📍 1.549,37 € në vit (proporcionale me muajt e regjistrimit dhe ngarkesën
familjare)

N d i h m ë  p ë r  f ë m i j ë  m e  a f t ë s i  t ë  k u f i z u a r a

👉  Ulje prej 20 € për plotësimin e deklaratës së të ardhurave nëpërmjet
Cassa Edile Ravenna për CU 2025.
      Lista e zyrave C.A.F. :

C.A.A.F - CGIL EMILIA ROMAGNA SRL - Via Matteucci 15 - RA (presso
CGIL)
C.A.F. SERV.E.R. CISL SRL - Via Vulcano 78-80 - RA (presso CISL)
C.A.F. PADENNA SERVICE SRL - Viale Le Corbusier 29 - RA (presso UIL)
C.A.F. SEDAR CNA SERVIZI SCCPA - Viale Randi 90 - RA (presso CNA)
C.A.F. CONFARTIGIANATO SERV. SCRL - Via Berlinguer 8 - RA (presso
CONFARTIGIANATO)

Asistencë për Deklaratën e të Ardhurave
(CU 2025)

MBROJTJE SHTESË 


